Câmara Municipal de Ilha Comprida
- Estância Balneária -

GABINETE DO VEREADOR IVAN HELENO DA SILVA - PL

INDICAÇÃO
94/2025

Senhor Presidente.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor Se_cretário de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Estado de São Paulo, MARCELO
CARDINALE BRANCO a necessidade de inclusão do município de Ilha
Comprida em programas de construção de c~sàs,populàres.

,· ••:: • <>•• , , ~ ·; ,;. - ( • {l ~

' ... ··"'

Justificativa: t. • . t
O município de Ilha Comprida enfrenta um déficit habítectonal crescente, af~tando
principalmente famílias de baixa renda que vivem ~ílJ'CC)IÍ

1

dições de v:µlneratiilidade
social. A construção de unidades habitacionais populares é urna medida urgente e
necessária para garantir o direito à moradia digna, promover; a inclusão social e
contribuir paraodesenvolvimento urbano o'rdenaàe:•··~-\ .

A presente indicação visa sensibilizar a Secretar.icÜ'deiOesênvolvimento·!;itffroano e
: " - : .: :- --~.! .• '.~. ~- -><~ 1_,,'-..-x~ .: ,,,_ .·•-· ,;:,-.; 'fi':;:_">,, .

Habitação para que contemple llha Comprida nos•próxi,mo~rp;rpj~~os it prog·rafl"las
de habitação popular, trazendo' benefícios dir~tos à qlrlalJd.~de • de vida :ç:ia
população. · · ·· · ·

de abril de 2025.

Avenida Beira Mar, 0 476, Ba rio Icaraí- CEP 11.925-000
Telefone (13) 3842.2000

EMAIL- vereador ivan@ilhacomprida.sp.leg.br
assessoria ivan@ilhacomprida.sp.leg.br

•